individual

Os valores correspondentes da demonstração de fluxos de caixa individual, referente ao período
findo em 31 de março de 2016, apresentados nestas informações trimestrais para fins de
comparação, estão sendo reapresentados em conformidade com o CPC 23 e CPC 21 (R1), em
decorrência da reclassificação das operações de aplicação e resgate em fundos de investimentos
exclusivos, classificados como instrumentos financeiros mantidos para negociação,
originalmente apresentados nos fluxos de caixa das atividades de investimentos, para os fluxos
de caixa das atividades operacionais, na demonstração dos fluxos de caixa individual da
Companhia, no montante de R$ 198.467.

Não houve qualquer outro impacto nas demais demonstrações financeiras intermediárias da
Companhia.

Magazine Luiza S.A.

ITR - Informações Trimestrais 31 de março de 2017

16

A tabela a seguir resume os impactos nas informações trimestrais e valores correspondentes:

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2016 e 31 de março de 2017

31 de dezembro de 2016 Controladora   Consolidado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Investimentos em controlada em conjunto 380.386 (86.556) 293.830   380.386 (86.556) 293.830

Total de ativos 6.155.055 (86.556) 6.068.499   6.187.162 (86.556) 6.100.606

Total de passivos 5.446.913 - 5.446.913   5.479.020 - 5.479.020

Reserva de lucros 89.663 (86.556) 3.107   89.663 (86.556) 3.107
Total de patrimônio líquido 708.142 (86.556) 621.586   708.142 (86.556) 621.586

31 de março de 2017 Controladora   Consolidado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Investimentos em controlada em conjunto 391.454 (86.556) 304.898   391.454 (86.556) 304.898

Total de ativos 5.335.044 (86.556) 5.248.488   5.359.888 (86.556) 5.273.332

Total de passivos 4.566.108 - 4.566.108   4.590.952 - 4.590.952

Reserva de lucros 89.663 (86.556) 3.107   89.663 (86.556) 3.107
Total de patrimônio líquido 768.936 (86.556) 682.380   768.936 (86.556) 682.380

Magazine Luiza S.A.

ITR - Informações Trimestrais 31 de março de 2017

17

Demonstração das mutações do patrimônio líquido em 1° de janeiro de 2016

  Controladora   Consolidado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Reserva de lucros   36.199   (36.199)   -   36.199   (36.199)   -
Prejuízo acumulado   -   (50.357)   (50.357)   -   (50.357)   (50.357)
Total de patrimônio líquido   662.212   (86.556)   575.656   662.212   (86.556)   575.656

Demonstração dos fluxos de caixa individual para o período findo em 31 de março de 2016

  Controladora

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais   (289.833)   198.467   (91.366)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento   163.881   (198.467)   (34.586)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamento   (81.454)   -   (81.454)
REDUÇÃO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA   (207.406)   -   (207.406)

Magazine Luiza S.A.

ITR - Informações Trimestrais 31 de março de 2017

18

3 Novas normas, alterações e interpretações de normas
A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo
Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC). As seguintes novas normas e interpretações de
normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 2017:

-IFRS 9, "Instrumentos financeiros", emitido em novembro de 2009, o IFRS 9 introduz novas